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SECRETAR GENERAL
PROCES - VERBAL

încheiat astăzi 16.12.2020
cu ocazia ședinței extraordinare a Consiliului Local al orașului Pucioasa,

ședință ce a avut loc în sala Centrului Cultural European

Au participat următorii consilieri:
1. Bădescu Gheorghe
2. Brebene Marinela
3. Chelu Răzvan - Niculae
4. Foamete Radu Gabriel
5. Ianeț Constantin
6. Ionescu Marilena
7. Ivașcu Drgoș Ion
8. Matei Liviu - Augustin
9. Mateoiu Roxana
10. Pleșa Emil
11. Roșoiu Daniela - Cerasela
12. Sprinceană Eugen Dănuț
13. Trifu Marius Robertino,

Au fost absenți următorii consilieri: domnul consilier Budoiu Ion, domnul consilier Butcă
Dragoș, doamna consilier Fermuș Andra - Isaura și doamna consilier Gologan Giulia - Loredana.

Ședința a fost deschisă de secretarul general al orașului Pucioasa, doamna jr. Catană Elena
care spune că ședința a fost convocată în baza Dispoziției Primarului nr.997/15.12.2020 și că din
consultarea condicii de prezență a constatat că sunt îndeplinite condițiile cerute de lege pentru
desfășurarea ședinței. Îl roagă pe domnul viceprimar Ianeț Constantin să prezinte ordinea de zi a
ședinței și s-o supună la vot.

Domnul viceprimar Ianeț Constantin prezintă ordinea de zi a ședinței și o supune la vot,
aceasta fiind aprobată cu unanimitate de voturi în forma prezentată.

Președinte de ședință este doamna consilier Brebene Marinela.
Se trece la punctul 1 al ordinii de zi: „ Proiect de hotărâre privind aprobarea revocării

H.C.L. Nr. 176/31.08.2017 privind predarea către Ministerul Dezvoltării Regionale,
Administrației Publice și Fondurilor Europene, prin Compania Națională de Investiții „C.N.I.”
S.A., a amplasamentului și asigurarea condițiilor în vederea executării obiectivului de investiții
„CONSTRUIRE AȘEZĂMÂNT CULTURAL ÎN ORAȘUL PUCIOASA, JUDEȚUL
DÂMBOVIȚA”. ”

Doamna consilier Brebene Marinela președintele comisiei economice prezintă avizul
comisiei economice și anume comisia dă aviz favorabil proiectului de hotărâre în forma
prezentată.

Domnul consilier Sprinceană Eugen Dănuț președintele comisiei juridice prezintă avizul
comisiei juridice și anume comisia dă aviz favorabil proiectului de hotărâre în forma prezentată.

UNITATEA ADMINISTRATIV TERITORIALĂ
ORAȘUL PUCIOASA

Str. Fântânelor, Nr. 7, orașul Pucioasa, județul Dâmbovița
Telefon: 0245/232.277, Fax: 0245/760.484

E-mail: info@primpuc.ro



2

Domnul consilier Ianeț Constantin președintele comisiei de urbanism prezintă avizul
comisiei de urbanism și anume comisia dă aviz favorabil proiectului de hotărâre în forma
prezentată.

Nu sunt discuții.
Doamna consilier Brebene Marinela - președinte de ședință supune la vot proiectul de

hotărâre privind aprobarea revocării H.C.L. Nr. 176/31.08.2017 privind predarea către
Ministerul Dezvoltării Regionale, Administrației Publice și Fondurilor Europene, prin Compania
Națională de Investiții „ C.N.I. ” S.A., a amplasamentului și asigurarea condițiilor în vederea
executării obiectivului de investiții „CONSTRUIRE AȘEZĂMÂNT CULTURAL ÎN ORAȘUL
PUCIOASA, JUDEȚUL DÂMBOVIȚA” și este aprobat cu unanimitate de voturi în forma
prezentată.

Se trece la punctul 2 al ordinii de zi: „ Proiect de hotărâre privind aprobarea indicatorilor
tehnico-economici pentru obiectivul de investiţii „ AȘEZĂMÂNT CULTURAL ÎN ORAȘUL
PUCIOASA, JUDEȚUL DÂMBOVIȚA ”. ”

Doamna consilier Brebene Marinela președintele comisiei economice prezintă avizul
comisiei economice și anume comisia dă aviz favorabil proiectului de hotărâre în forma
prezentată.

Domnul consilier Sprinceană Eugen Dănuț președintele comisiei juridice prezintă avizul
comisiei juridice și anume comisia dă aviz favorabil proiectului de hotărâre în forma prezentată.

Domnul consilier Ianeț Constantin președintele comisiei de urbanism prezintă avizul
comisiei de urbanism și anume comisia dă aviz favorabil proiectului de hotărâre în forma
prezentată.

Domnul consilier Pleșa Emil președintele comisiei sociale prezintă avizul comisiei sociale
și anume comisia dă aviz favorabil proiectului de hotărâre în forma prezentată.

Nu sunt discuții.
Doamna consilier Brebene Marinela - președinte de ședință supune la vot proiectul de

hotărâre privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici pentru obiectivul de investiţii „
AȘEZĂMÂNT CULTURAL ÎN ORAȘUL PUCIOASA, JUDEȚUL DÂMBOVIȚA ” și este
aprobat cu unanimitate de voturi în forma prezentată.

Se trece la punctul 3 al ordinii de zi: „ Proiect de hotărâre privind predarea către Ministerul
Lucrărilor Publice, Dezvoltării și Administrației prin Compania Naţională de Investiţii „C.N.I.”
S.A., a amplasamentului situat în orașul Pucioasa, str. Avram Iancu nr.19, Județul Dâmbovița și
asigurarea condițiilor în vederea executării obiectivului de investiţii: „AȘEZĂMÂNT
CULTURAL ÎN ORAȘUL PUCIOASA, JUDEȚUL DÂMBOVIȚA”. ”

Doamna consilier Brebene Marinela președintele comisiei economice prezintă avizul
comisiei economice și anume comisia dă aviz favorabil proiectului de hotărâre în forma
prezentată.

Domnul consilier Sprinceană Eugen Dănuț președintele comisiei juridice prezintă avizul
comisiei juridice și anume comisia dă aviz favorabil proiectului de hotărâre în forma prezentată.

Domnul consilier Ianeț Constantin președintele comisiei de urbanism prezintă avizul
comisiei de urbanism și anume comisia dă aviz favorabil proiectului de hotărâre în forma
prezentată.

Nu sunt discuții.
Doamna consilier Brebene Marinela - președinte de ședință supune la vot proiectul de

hotărâre privind predarea către Ministerul Lucrărilor Publice, Dezvoltării și Administrației prin
Compania Naţională de Investiţii „C.N.I.” S.A., a amplasamentului situat în orașul Pucioasa, str.
Avram Iancu nr.19, Județul Dâmbovița și asigurarea condițiilor în vederea executării obiectivului
de investiţii: „AȘEZĂMÂNT CULTURAL ÎN ORAȘUL PUCIOASA, JUDEȚUL
DÂMBOVIȚA” și este aprobat cu unanimitate de voturi în forma prezentată.
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Se trece la punctul 4 al ordinii de zi: „ Proiect de hotărâre privind aprobarea modificării art.
3 din HCL nr. 137/13.10.2020 privind aprobarea susţinerii financiare a Asociaţiei Sportive Fotbal
Club Pucioasa. ”

Doamna consilier Brebene Marinela președintele comisiei economice prezintă avizul
comisiei economice și anume comisia dă aviz favorabil proiectului de hotărâre în forma
prezentată.

Domnul consilier Sprinceană Eugen Dănuț președintele comisiei juridice prezintă avizul
comisiei juridice și anume comisia dă aviz favorabil proiectului de hotărâre în forma prezentată.

Domnul consilier Ianeț Constantin președintele comisiei de urbanism prezintă avizul
comisiei de urbanism și anume comisia dă aviz favorabil cu majoritatea voturilor, domnul
consilier Bădescu Gheorghe a votat „ ÎMPOTRIVĂ ”.

Domnul consilier Pleșa Emil președintele comisiei sociale prezintă avizul comisiei sociale
și anume comisia dă aviz favorabil proiectului de hotărâre în forma prezentată.

Domnul consilier Bădescu Gheorghe întreabă dacă nu se poate face altceva cu acești bani,
dată fiind și situația în care ne găsim!? Din câte știe, în pandemie nu se duce nimeni la meciuri,
meciurile sunt organizate fără spectatori. De ce avem nevoie de profesioniști, de ce nu sprijinim
amatori, deoarece aceștia - profesioniștii trebuie plătiți!?

Domnul viceprimar Ianeț Constantin spune că nu se plătesc salariile din acești bani. S-au
mărit cheltuielile și datorită faptului că înainte de fiecare meci jucătorii trebuie să-și facă teste de
covid.

Doamna consilier Brebene Marinela spune că acest sport este dorit de populație.
Domnul consilier Ivașcu Drgoș Ion spune că la ultimele meciuri au fost și spectatori, e

adevărat în număr redus, dar s-a permis acest lucru, deoarece tribuna e descoperită.
Nu mai sunt alte discuții.
Doamna consilier Brebene Marinela - președinte de ședință supune la vot proiectul de

hotărâre privind aprobarea modificării art. 3 din HCL nr. 137/13.10.2020 privind aprobarea
susţinerii financiare a Asociaţiei Sportive Fotbal Club Pucioasa și este aprobat cu 12 voturi „
PENTRU ” și un vot „ ÎMPOTRIVĂ ” - domnul consilier Bădescu Gheorghe.

Se trece la punctul 5 al ordinii de zi: „ Proiect de hotărâre privind aprobare PLAN
URBANISTIC ZONAL ( PUZ) - „ MOȚĂIANCA, REFACERE ZONĂ DE AGREMENT ȘI
CONSTRUIRE BAZĂ DE TRATAMENT ȘI VALORIFICAREA APEI SULFUROASE
EXISTENTE ÎN ZONĂ PE DEALUL MOȚĂIANCA ȘI ÎN ZONA LA SURSĂ ” amplasament
situat în intravilanul orașului Pucioasa, str. Carierei , nr.40 , județ Dâmbovița. ”

Doamna consilier Brebene Marinela președintele comisiei economice prezintă avizul
comisiei economice și anume comisia dă aviz favorabil proiectului de hotărâre în forma
prezentată.

Domnul consilier Ianeț Constantin președintele comisiei de urbanism prezintă avizul
comisiei de urbanism și anume comisia dă aviz favorabil proiectului de hotărâre în forma
prezentată.

Domnul arhitect Nițescu Mircea spune că acest proiect prevede și posibilitatea legării cu
Vulcana, acest lucru fiind chiar o necesitate. Terenul este structurat pe 3 niveluri: versantul - la
care e mai greu de lucrat și 2 orizonturi - primul orizont oferă posibilitatea amenajării unui lac de
agrement și al doilea orizont oferă posibilitatea construirii unei baze de tratament, cu terenri
sportive, fiind ca o piramidă, spune domnul arhitect Nițescu Mircea, zona este posibil de accesat
atât din Vulcana, cât și din Pucioasa - Sat, motiv pentru care zona va deveni un simbol al orașului,
așa cum este și crucea, deoarece este vizibilă și sperăm că va atrage și alte vizite decât ale
persoanelor de vârsta a III - a, așa cum se întâmplă în prezent.

Domnul consilier Bădescu Gheorghe precizează că acestă zonă a atras și zona de protecție
a carierei și sunt și proprietari afectați de acest PUZ.

Domnul arhitect Nițescu Alin Ștefan - administrator public spune că s-a avut în vedere
doar zona terenurilor proprietate U. A. T. Orașul Pucioasa, nu proprietatea privată.
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Domnul consilier Bădescu Gheorghe spune că a înțeles că se va construi pe zona cea mai
înaltă, dar cu toate acestea nu se poate vedea pârâul Bezdedel, așa cum s-a scris în raportul de
specialitate.

Domnul ing. Hosszu Mihail spune că se va vedea pârâul Bezdedel în zona Trainica.
Nu mai sunt discuții.
Doamna consilier Brebene Marinela - președinte de ședință supune la vot proiectul de

hotărâre privind aprobare PLAN URBANISTIC ZONAL ( PUZ) - „ MOȚĂIANCA, REFACERE
ZONĂ DE AGREMENT ȘI CONSTRUIRE BAZĂ DE TRATAMENT ȘI VALORIFICAREA
APEI SULFUROASE EXISTENTE ÎN ZONĂ PE DEALUL MOȚĂIANCA ȘI ÎN ZONA LA
SURSĂ ” amplasament situat în intravilanul orașului Pucioasa, str. Carierei , nr.40 , județ
Dâmbovița și este aprobat cu unanimitate de voturi în forma prezentată.

Se trece la punctul 6 al ordinii de zi: „ Proiect de hotărâre privind rectificarea bugetului
local al U. A. T. Orașul Pucioasa pe anul 2020. ”

Doamna consilier Brebene Marinela președintele comisiei economice prezintă avizul
comisiei economice și anume comisia dă aviz favorabil proiectului de hotărâre în forma
prezentată.

Nu sunt discuții.
Doamna consilier Brebene Marinela - președinte de ședință supune la vot proiectul de

hotărâre privind rectificarea bugetului local al U. A. T. Orașul Pucioasa pe anul 2020 și este
aprobat cu 12 voturi „ PENTRU ” și un vot „ ÎMPOTRIVĂ ” - domnul consilier Bădescu
Gheorghe.

Nu mai sunt alte discuții .
Drept pentru care am încheiat prezentul proces – verbal.

Președinte de ședință,
BREBENE MARINELA

Numele şi prenumele Funcţia Data Semnătura
Verificat - - - -
Întocmit Catană Elena Secretarul general al oraşului Pucioasa


